

Kraków - Warszawa - Lwów - Poznań - Katowice.

JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.
WYCHODZI I I 15 KAZDEGO MIESIĄCA.

Przeł. kwart. 2.50 zł.

Konta pocztowa P. K. O. 404,983.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Pawia L. 3. I. p. m. 6.

Konta czobowe P. K. O. 404,983.

Sprawozdanością i sprawiedliwością państwa i narody żyją, bezrządem i nieuczciwością — państwa i narody upadają.

Treść nr 23: Poszanowanie prawa podwaliną zaufania. — Obrona z trybuny sejmowej. — Znieśc hańbą tytuł „zaborczy”. — Samorządowcy krakowscy w obronie zagrożonych praw. — Znieśc niepotrzebne auta — Fundusz publicznosci nie wolno lekkożylnie trwonić — Zwyolowul protest emerytów lwowskich. — Konieczność zniesienia opłat szkolnych — Z chwili.

Z nowym rokiem rozszerzylismy Samopomoc lekarska przez wprowadzenie **diatermii**, czynnej codziennie, z wiatkiem niedziel i swiat od godziny 9-1ai do 15-1ai.

GABINET DENTYSTYCZNY

urządzu według najnowszych wymogów dla pracowników państwowych, emerytów i ich rodzin oraz wdów, sierot, otwarty codziennie, z wiatkiem niedziel i swiat od godziny 14-1ai do 19-1ai, mieści sie w gmachu województwa **Rasztowa 22** w parterze na prawo drzwi Nr. 12.

Tamże diatermia, lamy kwarsowe, oraz **salus**, od godziny 3-1ai do 15-1ai, według ordynacji państwowej pomocy lekarskiej. SAMOPOMOC URZĘDNICZA.

Z okazji uroczystych ani Bożego Narodzenia i Nowego Roku zasylamy wszystkim Prenumeratom, Czytelnikom i Przyjaciolom naszego pisma, naiserdeczniejsze zyczenia

Wesołych Świąt!

Zainteresowani i niezainteresowani zajeli w tej sprawie jednolity front, że w imię poszanowania prawa, które jest ostoją ludu i porządku oraz podwaliną zaufania, nalezy te krzywdę naprawić i juz wydany dekret zmodyfikować.

Jeśli to nastapi, wzrośnie i wzmożni się zaufanie swiata pracy, który pod wzgledem ofiarnosci publicznej zajal w państwie czolowa pozycje.

W imię utwalenia zaufania, prosimy Rząd oraz wzywamy poslów wszystkich w ogólnosci, poslów zaś z grupy pracowniczey w szczególności, by krzywdę ta naprawiono.

Wierzmy, że to nastapi i że wspólnymi silami przezwyciezimy trudności i zwycięsko wyjdziemy z trudnej sytuacji.

— 000 —

Poszanowanie prawa podwaliną zaufania.

Pragniemy zobrazować opinie swiata pracy w obecnej ciężkiej chwili, kiedy p. wicepremier E. Kwiatkowski, celem ratowania równowagi budzetu, posunął się do bardzo ciężkich dla nas ofiar, w formie wydanych dekretoów.

Stwierdzić musimy z całą stanowczoscia, że nastawienie całego swiata pracy jest pozytywne w tym sensie, że przed ofiarami nie jest cofna, ale domaga się również stanowco pociągnięcia do swiadczon na rzecz państwa wszystkich ster lndności, odpowiednio do ich sil finansowych.

Niech ciężary na rzecz Rzeczypospolitej będa rozložone równomiernie na wszystkich obywateli. Oto pierwsza nasza dewiza. Podkreślić musimy również z naciskiem, że ofiary musz iść od góry. Przyklad pana Prezydenta zrzeczenia się 60.000 zł., p. premiera Kościelnkowskiego zrzeczenia się djeł na stypendja dla mlodzieży p. wiceministra Koca, zrzeczenie się 70.000 zł. zgota, na rzecz skarbu państwa — powinna spowodować lawinę ofiarnosci, na którą czekamy!

Stwierdzić musimy, że po ostatnich enuncjacjach p. wicemin. Kwiatkowskiego, ożywiła się opinia publiczna, której zaufanie, konieczne w chwilach dla państwa ważnych, nie jest trudne do pozyskania, o ile prawo i sprawiedliwosc będa kamieniem węgielnym odbudowy naszego skarbu.

Jeśli o swiat urzednicy chodzą, to zaufaniu tych ster oprócz się musi również na poszanowaniu prawa.

W myśl apelu p. wicepremiera Kwiatkowskiego, by każdy otwartcie i po obywatelsku, ale rzeczowo przyczynił się do współpracy w chwili drżisizszej, podkreślić musimy w imię dobru publicznego, że zaufanie tych ster zabwiło się z powodu naruszenia praw nabytych. odnośnie

do lat służby przedwojennej, które mimo prawnego ich uznania i zantifikowania, mająolec zredukowaniu o 25%.

Jest to cios, uderzający przelewszytetkiem w Malopolskie i budzący niepotrzebnie zawiści dzielnicowe.

Apel Redakcji do P. J. Czyltelników.

Powaga chwili wymaga zdwojonej czujności, by uratować to, co się jeszcze da uratować.

Stanowczo, męskie i owiane duchem obywatelskim stanowisko „Jedności” spowodowało wprost nadzwyczajnie zainteresowanie się opinii i ster poselskich naszym organem.

Chcemy potrzebe częstszego odzywania się w obecnych czasach naszego organu.

Zależy to jednak nie od nas, ale od ogółu i od funduszów.

Jeżeli chcecie, byśmy ten obowiązek spelnili, musicie nam dostarczyć odpowiednich funduszów. My z naszej strony gotowi jesteśmy do najdelniej idących ofiar. — Reszta zależy od Was Kole dzy!

REDAKCJA.

Urzednicy w Bocheńskim przeciw obciążeniu pensji i emerytur.

Ostatnie dekrety rządu, obniżające pobory i emerytury urzednikom, spowodowały międzyorganizacyjny komitet pracowników państwowych, samorządowcach i emerytów w Bochni do zwolnienia onegdaj zgromadzenia, celem uchwalenia rezolucji, przeciwko obniżkom.

Zgromadzenie, w którym wzięly udział sfery oracownicze wszystkich dykasterji urzedniczych, gromadząc w ołbrzymiej sali „Sokola” ponad 3000 osób, stalo się wielka manifestacja bocheńskiego swiata urzedniczego.

Po wyborze przedyjmu zebraania w osobie przewodniczącego Tomasza Lohna, poszczególni referenci wygłaszali przemówienia.

Generalny referat, który stal się podstawą dla uchwalenia następniej rezolucji, wyglosil p. Dominik Kulma. — Dr. Antoni Kozubski odezwał

tak rzeczowy referat, uzasadniający pod wzgledem prawnym niedopuszczalność obciążenia emerytur t. zw. zaborczych, uważając je za prawa nabyte.

Referentem odpowiedzieli obecni na zebraaniu poslowie: Dr. Władysław Krupa i Antoni bar. Götz-Okoćimski.

Następniej przemawialy: delegat Głównego Związku pracowników państwowych w Krakowie prof. Dr. Kralowski, delegat Związku kolejarzow p. Kabat, delegat Związku nauczycielstwa p. Seislawski i inni.

Wszyscy mówcy zajmowali lojalno, obywatelskie stanowisko, uważając jednak obojęcie poborów za krzywdę, wskazując jednakowoż na inne sposoby utrzymania równowagi budzetowej.

Obrona z trybuny sejmowej.

Przemówienie p. B. Pochmarskiego.

Wysoki Sejmie! Zrównanie budżetu było tym właśnie celem, dla którego zdecydowaliśmy się głosować za pomocnictwami dla Rządu, wiedząc na jak ciężkie ofiary skazany będzie świat pracy.

Jeżeli jednak ten cel, ma być realnie zwycięstwem, jeżeli te źródła przedstawionych dochodów nie mają się zalać w najbliższych miesiącach, to sadzimy, że muszą już w najbliższym czasie, o czem p. Wicepremier już wspominał, a o czem mówił przed chwilą również Ks. Pralat Lubelski — nastąpić korekture pewnych najdotkliwszych części ostatnich dekretów, że muszą się zjawić szersze podstawy współczesnego życia zagadnień gospodarczych, odpowiednio do życia szerokich mas, odpowiednio do próżności ich żądań i potrzeb.

Zdaje sobie sprawę, że poseł, jako człek cięła ustawaodawczego i Kontrolującego, powinien ze swego ternu zbierać sądy, opinie, referować je i przedstawiać na terenie Sejmu, na plenium, czy w komisjach, co mówi do nas ten „szary człowiek”: usłyszmy ten głos, bijący tu od wielu miast i wielu wsi. — i my — chcemy, czy nie chcemy — musimy dawać temu istotny wyraz. Bo to daje także ulgę tym masom, i to, co mówią przedstawiciele Rządu, i to, co my mówimy, bo dajemy dowód, że my dbamy o nich i że zdajemy sobie sprawę z ciężaru tych rzeczy. Poprzedni mówca śladził pralata Lubelski dotknął właśnie tych elementów, które powinny być zapisanie w tej rubryce, którą p. Wicepremier Kwiatkowski przedstawił tutaj, jako najbliższe odłożenia.

Doprawdy proszę mi wierzyć, że bez względu na to, z kim się o tym mówi, z kim się styka, bez względu na to, jakie jest życie rodzinne, czy jest w niem jakiś emeryt, czy niema, to daje się słyszeć jednolity śmiech: odebranie i zmniejszenie dla zaliczonych do wyemerytowanych, jest najboleśniejszym uderzeniem pod względem moralnym. To jest istotnie coś, z czem nie da się pogodzić poczucie prawa i poczucie porządku. I proszę Rząd, ażeby wziął pod uwagę tę sprawę nie tylko dlatego, że to dotknie szereg patriotycznie działających pracowników państwowych w Małopolsce, nauczycieli i kolejarzy, przyczem wspomnę zawodowo pracującą inteligencję polską z B. Królestwa, która ma zaliczone emerytury na podstawie swej pracy społecznej, szczególnie w szkolnictwie polskiem w latach zaborczych, ale przede wszystkim dlatego, że jest to podważanie autorytetu Państwa i powagi prawa. Jeżeli to będzie tylko możliwe, to sądzić, że warto dokonać tu korektury, bo nie wiemy, czy zyskanie tych 15,000,000 na emeryturach jest tak duża pozycja, która zrównoważy poniesione straty moralne.

Nowowo już tutaj również o uchronieniu najniższych kategorii pracowników od nałożonych nowych ciężarów podatkowych, co oby było możliwe przed upływem 9-let lat, daje Rb. jeszcze w najbliższym roku. Narazie chociażby 900.— złotych powinno być najniższą granicą, jeżeli nie 400.— według znanego wniosku p. Ks. Krzywoskładowo.

Mówiło się również o ulgach dla lokatorów w starych domach. Nowe domy? A przybudówki na piętach, gdzie się mieści biedota? Wiele jest zatem jeszcze ważnych szczegółów do korektury. Będziemy o nich mówili i zwracal na nie uwagę na komisji, z czego Rząd niewątpliwie będzie mógł skorzystać.

Vox populi wskazuje źródła pokrycia dla tych koniecznych nowych ulg. Wskazał je także ks. pralat Lubelski, jak n. p. te dodatki funkcyjne, które oblicza się na 40 mlii, czy też różną renumerację. Między innymi trzeba zrobić uwagę, że w prasie pojawiają się dość niepokojące alarmujące wieści, że np. w chwili obecnych obniżek w jednym z państwowych przedsiębiorstw udzielono renumeracji w wyszkich kwotach! Nie wiem, może to była nieprawdziwa wiadomość,

Teledukierzy pragnięmy, by P. Premier i P. Minister Skarbu ugiadnęli w te rzeczy. Mówię o zaliczkach, dawanych doraznie, w tym właśnie czasie. Dlaczego o tem wspominać? Dlatego, że my wszyscy, co mamy wiarę w program Rządu, w Państwo musimy tę wiarę przenieść do szerokiich mas i musimy mieć ich pomoc w pracy dla Państwa. Jeżeli zaś zjawia się w prasie opowijnyne wiadomości stwierdzające, to musimy mieć albo sprostonawia i alierzenia, że to są kłamstwa, albo wkroczenia i naprawienia danej nieprawdowości.

Sprawa progresji w nowych obciążeniach podatkowych była przedmiotem dyskusji na kongresie pracowniczym w Warszawie, gdzie podniesiono żądanie wyższej progresji w odniesieniu do najwyższych plac. Przyczem wysunięto dwie koncepcje: jedną, domagającą się przyjęcia jako najwyższej granicy plac 1.500.— zł., a drugą, uchwaloną na kongresie, by od 600.— zł. zastosować wyższą progresję, a od 3.000.— zgorą — obniżkę 50%.

I kto wie, gdyby Rząd z Sejnem zdecydował się pójść na ten program znacznych ofiar na okres walki z kryzysem, czy nie dalaby się z tego źródła stworzyć specjalna danina na rzecz Państwa. Taby się przyczyniło niezmiernie do uspokojenia i głębokiego wstrząsu, jaki my wszyscy musimy przeżywać.

Najważniejsza rzecz, że ludzie obciążają sobie najrozmaitsze, niecelowe, a kosztowne inwestycje. Nijeden robotnik w jakimś gmachu, w tej chwili remontowanym, oblicza, ilu wóchnych, ilu niższych funkcjonariuszów miałyby nieobciążone placę, gdyby się tego właśnie niewykonywało. Gdy np. jedzie się z Krakowa do Warszawy skróconą linią przez Miechów — Radom, poprowadzoną zsz, strakiem kadrowki, to serce raduje się z tego, że Ministerstwo Kom. wraz ze społeczeństwem dokonało tej pozytywnej rzeczy. To samo, gdy się widzi osiedla robotnicze w Warszawie i w Kra-

kwowie, które przy pomocy Funduszu Pracy wykonano. Ale z drugiej strony, gdy się uprzytomni te „piękne i romantyczne” wznioły na Kasprawy Wierch i to, że luksusowa kolejka linowa kosztować ma 2 mlii. zł., to nam się zdaje, że za te 2 miliony, możnaaby mieć jednak dużą ilość nowych etatów nauczycielskich (okłaski na wszystkich ławach).

Jeżeli weźmiemy pod uwagę Pożyczkę Narodową, to świat pracy na nią złożył 150 mlii, a przemyśl ledwie 46 mlii, z nadwyżką, jeżeli weźmiemy Pożyczkę Inwestycyjną, to świat pracy złożył 145 mlii, a przemyśl tylko 30 mlii z nadwyżką. Tak! Nie mogę więcej, jest „biedny”, a my tymczasem wszyscy widzimy, że tam są przecież pewne obawy bardzo żywotne, pewne bogactwa, które płyną zagranicę. To właśnie stwarza pokład dla dążenia do stworzenia nowych form. Jesteśmy przekonani, że my tutaj w Sejmie bedniemy musieli nad tem zastanawiać się i tem rozprawiać. Możemy stać na stanowisku, że te siły pracownicze, robotnicze, a podkreślę, elementy wysoko partyjotyczne, głęboko przywiązane do Polski, dla Polski zawsze ofiarne, które tak dużo z siebie dają ojczyźnie, że te właśnie żywotne siły w ramach dobra Państwa będą szukały sposobowania dla siebie nowych podstaw w życiu.

Wspomniał P. Wicepremier, bardzo szczerze, za co jesteśmy mu wdzięczni, o Izbie Pracy, aby jaknajrychlej powstała ta Izba Pracy, ale wyosobiona w należyte kompetencje, wynikające z żądań idących od świata pracy.

I niechaj przypomnę istotowo słowa Marszałka: „Nie może być, w państwie za wiele niesprawiedliwości względem tych, co prace dla innych dają”. Tak, bo tylko na tych siłach oparta Polska będzie potęgą szanowaną przez sąsiadów, którzy dziś pokój z nami zawierają, a jutro co innego czynić mogą. Tyłko ta Polska przeczmyśleć kryzys i pomoże Rządowi, ażeby jego program gospodarczy stał się jaknajbardziej realnym.

W imię potrzeby i postulatów świata pracy, który stykamy się codziennie z „szarym człowiekiem”, zwracamy się z apelem do Rządu, aby nowe ulgi i złagodzenia dotkliwych obciążeń mogły być zrealizowane już niedługo, bo to uchroni nie tylko Rząd, ale to uchroni Polskę. (okłaski)

Znieść hańbiący tytuł „zaborczy”.

Nie wiem, za jakie grzechy przedwojenne lata służyły w urzędach napisznanowo bezsensownym w treści (w tem zastosowaniu) i hańbiącym w brzmieniu mianem „zaborczych”.

Co mają znaczyć takie nomenklatury, jak emeryt zaborczy? Co ten nieszczeźnik komu zabral, czy zabrał?

Zbirom, którzy nasze państwo bezprawnie, drogą gwałtu rozebrali, należy się miano „zaborczy” szumnie, bo zabrali to, co nie ich, bo wyciągnęli rękę po cudzą własność, bo zabrał i przywłaszczyli sobie to, co było własnością innych, bo zdeptali cudzą wolność, bo naród wołną zuby.

Ale człowiek, który pracował z myślą o Polsce, który budował polskość, który wysiłkiem swoim nie dawał drzemać „Ojczyźnie” w niewoli, który nie za te prace „nie brał”, ale na nią lał, czy można nazwać, czy raczej napłętować mianem „zaborczego”?

Gdzie tu sens, gdzie logika? Ktoż chciał tu dotrzeć do „istoty rzeczy” i logicznie wylumaczyć sens tego zjawiska, musiałby chyba oszaleć.

Ze miano „zaborczy emeryt”, lata służył za „zaborczy” są sensomem koronowanym, zwrócił na to uwagę znakomity literat doby ostatniej, oraz doskonały felietonista Dr Z. Nowakowski, pisząc o poruszonem przez nas temacie tak:

„...Zostalaaby jeszcze sprawa ohydneho terminu „emeryt zaborczy”. Ależ właśnie temu emerytowi zabrano wszystko, co się tylko dało bo sie brał nie! A coaby się powiedzieli, gdyby tenże emeryt tym „szarym hańbiącym epitetem obdarzył czynnik, które mu wzięły emeryturę? Przecież został mu tylko ten honor, że i wtedy w „zaborczych” czasach pracował uczciwie. Nie tylko uczciwie, ale... i dla Polski.

Przynajmniej to można mu zostawić!”

Za trafne te i uczciwe słowa należa się od świata pracy słowa serdecznej podziękki.

K.

*) Zobacz „Il. Kurjer Codz.” z dnia 6. grudnia 1935 r. feljeton p. t. „Niezapalono wlaźde” Zymunia Nowakowskiego.

CZY TO PRAWDA?

ZAPYTANIE DO KRAKOWSKIEJ DYREKCJI KOLEJI!

Ze wszystkich stron kraju, nawet i z zagranicy działy, sypia się do nas, po ostatnim apelu Redakcji, różne ważne i mniej ważne wiadomości. Jedne podpisane pełnem imieniem i nazwiskiem, drugie anonimowo, te idą do kasy. Między wiadomościami, które różno drogą do nas dochodzą, musimy ze względu na źródło, z którego pochodzą, zapytać się p. dyrektora tutejszej dyrekcji kolei, czy prawda jest, że tutejszy dyrekcja buduje obecnie „aranzjer” na kwinty, kosztem 40,000 złotych?

Kiedymy się naszego poważnego informato-

ra zapytali, poco i na co są potrzebne dyrekcji kolejowej kwinty, skoro można je dostać w bród od ogrodników, odpowiedź brzmiała wprost groteskowo: „Potrzebne są „własne” kwinty na uruczytosi i przysięła!”

Pragniemy wiedzieć, czy to prawda, i czy na ten cel stawia się aranzjer, kosztem 40,000 złotych, oczywiście z funduszu publicznego? W czasach, kiedy są pustki w skarbie i kiedy nalożono na nas tak wielkie ciężary, by ratować skarbu Państwa?

— 80 —

